PROJETO DE LEI Nº                   , DE 2023

(Do Sr. Adilson Barroso)

Confere ao município de Jaboticabal, no

Estado de São Paulo, o título de Capital Nacional

do Amendoim.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei confere o título de capital nacional do Amendoim para Jaboticabal,

no estado de São Paulo.

Art. 2º É conferido para Jaboticabal, no Estado de São Paulo, o título de Capital

Nacional do Amendoim.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O município de Jaboticabal é reconhecido nacionalmente por ser expoente na

produção do amendoim, com a presença de empresas de grande expressão no mercado

brasileiro e no exterior.

Em Jaboticabal, o amendoim era uma tradição passada de pai para filho. Entre o

final da década de 1970 e início dos anos 1980, a Cooperativa Agroindustrial (Coplana) -

entidade formada por produtores locais - recebia seus primeiros sacos de amendoim em um

barracão do município. "A atividade demandava muita mão de obra, onde o pé de amendoim

era arrancado do solo à mão e virado para que o sol secasse as vagens. A colheita era

realizada por pequenos produtores rurais", conta Lucas Ramos Neto, secretário municipal de

Indústria, Comércio e Turismo de Jaboticabal.

O mercado brasileiro do amendoim é considerado pequeno. Responde por 1,5% da

produção anual no mundo, que é de cerca de 50 milhões de toneladas. Mas o estado de São *C
D2

30
16

37
68

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230163768600

PL
 n

.4
87

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

3
10

:2
9:

45
.4

90
 -

M
ES

A

Paulo adquiriu nas últimas décadas uma expertise que permitiu atingir 90% da produção

nacional – cerca de 665 mil toneladas na safra 2021/22, conforme o Instituto de Economia

Agrícola (IEA).

Com pouco mais de 25 mil hectares destinados ao amendoim, a regional agrícola de

Jaboticabal, por sua vez, respondeu no período por 13% da produção paulista. Metade do que

é colhido ali é destinada ao mercado interno e outra metade é exportada principalmente para a

Europa.

Diante desses dados, fica evidente a importância e a força de Jaboticabal no

fornecimento de amendoim para o mundo. Conferir o título de Capital Nacional do amendoim

esse município é uma forma justa e meritória de reconhecer sua contribuição para a

agricultura e a segurança alimentar do país.

Sala das Sessões, em  de setembro de 2023, na 57ª legislatura.

ADILSON BARROSO

DEPUTADO FEDERAL

PL-SP

*C
D2

30
16

37
68

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230163768600

PL
 n

.4
87

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

3
10

:2
9:

45
.4

90
 -

M
ES

A